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Úvod

Konkurenceschopnost podniku je jedním z nejdůležitějších faktorů pro výkonnost,

vývoj a budoucí prosperitu podniku. V současné době, kdy v tržním prostředí výrazně

převládá nabídka nad poptávkou, se každý podnik snaží získat určitou konkurenční

výhodu oproti ostatním podnikům vyskytujícím se na daném trhu. Právě z tohoto

důvodu je nutné analyzovat konkurenceschopnost podniku v porovnání s ostatními

konkurenty. Díky této analýze pak lze zjistit, jak velkou konkurenční výhodu podnik

má.

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti DOMINIK

CENTRUM s. r. o. Společnost není výrobního charakteru, výroba není předmětem

podnikání, jedná se o produkční, reklamní a PR agenturu. Z tohoto důvodu se práce

podrobně nevěnuje podkapitolám zabývajícími se právě analýzou výrobních či

technologických činností.

Práce se skládá z šesti hlavních kapitol, které jsou následně rozděleny na podkapitoly.

Obsahem první kapitoly je představení samotné společnosti, stručné popsání jejích

činností v historii a mise a vize společnosti. Poté jsou popsány služby, které společnost

svým zákazníkům nabízí a také podíl, jaký konkrétní činnosti mají na obratu

společnosti.

Následující kapitola slouží k objasnění základních pojmů spojených s tématem práce. Je

zde popsáno, co chápeme pod pojmem konkurenční prostředí, konkurence, konkurenční

výhoda a nakonec je popsána samotná konkurenceschopnost. Poslední podkapitola této

části je poté věnována situačním analýzám a slouží k ujasnění rozdělení okolí podniku,

které bude dále v bakalářské práci během situačních analýz používáno.

Ve třetí kapitole se autorka práce věnuje okolí podniku a jeho analýze. Nejprve je

provedena analýza makrookolí společnosti DOMINIK CENTRUM s. r. o. pomocí

PEST analýzy a poté je popsáno mikrookolí společnosti a je proveden Porterův model

pěti sil. V poslední části této kapitoly je analyzováno vnitřní prostředí společnosti.

Obsahem čtvrté kapitoly je finanční analýza společnosti. Ta je vyhodnocována pomocí

základních ekonomických ukazatelů. V práci jsou použity čtyři základní skupiny

ukazatelů, konkrétně ukazatele rentability, ukazatele likvidity, ukazatele aktivity

a ukazatele zadluženosti.
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Následující kapitola je věnována SWOT analýze společnosti a určení jak jejích silných

a slabých stránek, tak i příležitostí a hrozeb. V této kapitole jsou využity poznatky

z předchozích kapitol.

V poslední kapitole autorka stručně popisuje návrhy na udržení či posílení

konkurenceschopnosti společnosti. V závěru je poté shrnuto, k jakým poznatkům

v práci došlo, a je také zhodnocena konkurenceschopnost podniku.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti společnosti

DOMINIK CENTRUM s. r. o. na základě analýzy jejího okolí a finanční situace a poté

navržení možných zlepšení pro společnost.
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1 DOMINIK CENTRUM s. r. o.

1.1 Představení společnosti

Společnost DOMINIK CENTRUM s. r. o. byla založena na základě společenské

smlouvy ze dne 26. května 1994. Založení společnosti předcházelo výběrové řízení

města Plzně, jež rozhodovalo o využití prostor domu, ve kterém se společnost

v současné době nachází. Do obchodního rejstříku České republiky byla společnost

DOMINIK CENTRUM s. r. o. zapsána dne 17. listopadu 1994 se základním kapitálem

100 000 Kč, IČ 61775134, sídlem Dominikánská 3, Plzeň, PSČ 301 00. Jednatelem

společnosti je Ing. Ivan Jáchim.

Společnost DOMINIK CENTRUM, dále jen DC, byla založena s cílem poskytovat

kulturní služby obyvatelům města Plzně, jeho okolí a jeho návštěvníkům. Za dobu své

více než dvacetileté existence uspořádala společnost tisíce kulturních produkcí, které

navštívily stovky tisíc diváků.

V prvních několika letech svého působení realizovala společnost jednorázové akce,

převážně hudební koncerty alternativního zaměření. Od roku 1997 do roku 2014

provozovala společnost Turistické informační centrum města Plzně na náměstí

Republiky, kde současně zařizovala předprodej vstupenek na společenské akce,

koncerty a festivaly v Plzni, ale i po celé České republice. V letech 1998 až 2015

organizovala filmový festival Finále. Od roku 1999 do současnosti působí DC jako

produkční, reklamní a PR agentura pro Plzeňský Prazdroj, v rámci této spolupráce

společnost také pořádá každoroční hudební festival Pilsner Fest. Od roku 2004 do roku

2012 organizovala společnost festival klasické hudby Smetanovské dny a od roku 2007

do roku 2011 hudební festival Na Ulici. V roce 2009 vyhrála společnost výběrové řízení

na provoz Měšťanské besedy v centru Plzně, kterou provozuje do současnosti. V rámci

tohoto provozu pořádá společnost v Měšťanské besedě až 750 akcí ročně.

V roce 2014 došlo ke vzniku dceřiné společnosti DOMINIK CENTRUM

SERVIS s. r. o. Důvodem vzniku dceřiné společnosti bylo především nechat původní

mateřskou společnost realizovat výhradně kulturní služby a provoz Měšťanské besedy

a veškeré ostatní aktivity a zakázky společnosti převést na DC SERVIS.
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1.2 Poslání a cíle společnosti

Posláním společnosti DOMINIK CENTRUM je jednoznačná orientace na zákazníka,

diváka, nájemce a na uspokojení jeho potřeb a požadavků.

Za svůj cíl považuje společnost především zajistit kulturu pro celou Plzeň a okolí.

1.3 Služby společnosti

Společnost DC nabízí velké portfolio služeb. Nabízené služby společnost dělí do devíti

skupin, kterými jsou:

 marketingová komunikace,

 produkce,

 public relations,

 grafický design,

 pronájem prostor v Měšťanské besedě,

 kulturní klientské akce v Měšťanské besedě,

 prodej vstupenek.

Do marketingové komunikace společnost zahrnuje služby jako je průzkum trhu, analýza

konkurence, reklama, realizace komunikačních kampaní, sponzoring a nákup prostoru

v médiích. Do služeb produkce pak řadí akce na klíč, jako jsou různé večírky, plesy,

konference, semináře apod. Zde je společnost schopna zajistit návrh akce, organizaci

a produkci, pronájem prostor na akci, zajištění propagace a publicity akce a zajištění

fotodokumentace akce. V public relations se pak jedná zejména o zajištění vztahů

s médii a veřejností, ale i se zaměstnanci a investory. Mezi konkrétní služby grafického

designu společnosti patří tvorba loga a firemních publikací, jako jsou například

časopisy, newslettery, brožury, pozvánky, certifikáty a diplomy. Dále také branding

dárkových předmětů či automobilů (Dominik centrum 2010).

Jak již bylo zmíněno, společnost DC spravuje prostory Měšťanské besedy v Plzni, proto

mezi její služby musí nutně patřit jednak pronájem prostor MB a dále pořádání

kulturních klientských akcí v MB. Co se pronájmu prostor týče, nabízí je společnost na

mnoho akcí, jako jsou plesy, večírky, konference, školení, taneční kurzy, ale i svatby.

Na klientské akce pak společnost zajišťuje VIP vstupenky na kulturní akce (divadelní
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představení, filmové projekce, koncerty, akce pro děti) a jako součást akce zajišťuje pro

klienty raut v prostorách MB (Dominik centrum 2010).

Poslední službou společnosti je prodej vstupenek na kulturní, společenské a sportovní

akce nejen v Plzni a okolí, ale celé České republice. Společnost spravuje prodejní

portály Ticketpro, Ticketportal a Ticketart, na kterých si zákazník může vstupenky jak

koupit, tak i rezervovat a později vyzvednou na jednom z prodejních míst (Dominik

centrum 2010).

Co se obratu společnosti týče, největší podíl na něm mají činnosti spojené se správou

a údržbou nemovitostí. V tomto případě mluvíme především o prostorech MB. Tato

činnost má na obratu podíl 41 %. Druhou nejvýznamnější činností pro podnik je provoz

kulturních a kulturně vzdělávacích zařízení, pořádaní kulturních produkcí, výstav,

veletrhů a přehlídek, což má na obratu podíl 40,5 %. Třetí nejvíce zastoupenou činností

je mediální zastoupení a reklamní činnost, které tvoří 10 % z obratu. Ostatní činnosti

mají na obratu podíl maximálně 1 %, jsou to činnosti jako zprostředkování obchodu


[…]


inflace.

K analýze mikrookolí společnosti byl dále proveden Porterův model pěti sil. Zde bylo

zjištěno, že největší hrozbu pro společnost představuje existence substitutů. Právě těchto

substitutů totiž v případě DC existuje nekonečně mnoho. O něco menší hrozbu poté

představuje velká vyjednávací síla dodavatelů. S dodavateli má však společnost dobré

vztahy, takže tento faktor by je neměl více ohrožovat. Pozitiva pak byla zjištěna v nízké

vyjednávací síle zákazníků a nízké hrozbě vstupu nové konkurence. V případě vstupu

nové konkurence nebyla uvažována možnost vzniku malých podniků, pořádající firemní

akce, jelikož tyto podniky společnost nepovažuje za významnou konkurenci, která by

jejich činnost mohla jakkoli ovlivnit.

Při analýze vnitřního okolí pak bylo zjištěno několik silných stránek společnosti,

kterými jsou především dokonalá znalost trhu, zkušený a stabilní tým zaměstnanců,

dobré vztahy jak se zákazníky, tak s dodavateli a bezpochyby také vlastní ticketingový

systém společnosti. Právě tento ticketingový systém jistě představuje pro společnost

konkurenční výhodu. Zároveň byly však zjištěny i slabé stránky jako například

nákladný a neefektivní marketing, převis poptávky některých akcí v MB a neaktuální

webové stránky společnosti. Pro tyto slabé stránky byla navržena opatření, nejvíce by se

však společnost měla zaměřit právě na marketing. Z finanční analýzy byla poté zjištěna

také vysoká míra zadluženosti.

Po zhodnocení okolí byla provedena samotná SWOT analýza společnosti, která již

přesně definovala silné a slabé stránky a také příležitosti a hrozby. Ze SWOT analýzy

bylo zjištěno, že společnost DC oproti konkurenci disponuje řadou silných stránek,
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které jí dávají určitou konkurenční výhodu. Dále však na základě SWOT bylo

usouzeno, že právě k udržení této konkurenční výhody by společnost měla zapracovat

na eliminaci slabých stránek, k čemuž jí mohou pomoci některé příležitosti. Právě

těchto příležitostí by jistě měla lépe využívat. Dále by také společnost měla zapracovat

na odstranění hrozeb.

Přestože společnost DC disponuje řadou silných stránek, včetně dlouholetého

know-how a dobrého jména na trhu, bylo navrženo několik opatření, zejména na

odstranění zmiňovaných slabých stránek společnosti a využití příležitostí, které by

vedly k udržení či zlepšení konkurenceschopnosti společnosti.
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Přílohy

Příloha A: Hodnoty společnosti DOMINIK CENTRUM s. r. o. (v tis. Kč)

2010 2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 11 579 11 787 11 161 14 237 20 261

Oběžná aktiva 8 910 8 939 9 546 10 598 16 359

Zásoby 99 63 92 187 155

Dlouhodobé

pohledávky
0 0 0 0 533

Krátkodobé

pohledávky
7 159 5 299 6 339 7 805 10 293

Krátkodobý

finanční majetek
1 652 3 577 3 115 2 606 5 378

Vlastní kapitál 838 468 528 591 205

Cizí zdroje 5 468 9 717 9 828 12 617 18 110

Krátkodobé

závazky
5 468 7 717 7 828 10 617 13 560

Krátkodobé

bankovní úvěry
0 0 0 0 0

Tržby 45 139 52 409 54 811 58 442 57 912

EBIT 53 30 102 116 127

Příloha B: Hodnoty společnosti Media Production Music s. r. o. (v tis. Kč)

2010 2011 2012 2013 2014

Aktiva celkem 4 693 3 644 4 638 3 213 3 779

Vlastní kapitál 671 602 1 216 1 410 1 678

Tržby 10 165 6 678 8 416 5 643 7 859

EBIT 655 -25 764 249 340

Abstrakt

MÜLLEROVÁ, Miroslava. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň,

2016. 62 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Konkurenceschopnost, okolí podniku, PEST analýza, Porterův model

pěti sil, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení současné ekonomické situace

a konkurenceschopnosti společnosti DOMINIK CENTRUM s. r. o., působící jako

reklamní, produkční a PR agentura v Plzni a okolí. Konkurenceschopnost je hodnocena

pomocí analýz vnějšího a vnitřního okolí společnosti prostřednictvím PEST analýzy,

Porterova modelu pěti sil a analýzy vnitřního okolí. Ekonomická situace potom pomocí

poměrových ukazatelů finanční analýzy. Poznatky z uvedených analýz jsou zaneseny do

SWOT analýzy a na závěr jsou podány návrhy opatření pro udržení či zlepšení

konkurenceschopnosti, které by společnost měla v budoucnu aplikovat.

Abstract

MÜLLEROVÁ, Miroslava. Analysis of Competitiveness of the Selected Company.

Plzeň, 2016. 62 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: Competitiveness, company environment, PEST analysis, Porter five forces

analysis, SWOT analysis

This bachelor thesis is focused on the evaluation of current economic situation and

competitiveness of the company DOMINIK CENTRUM s. r. o., operating as

advertising, production and PR agency in Pilsen and surroundings. Competitiveness is

evaluated by analyzing the external and internal environment of the company through

the PEST analysis, Porter five forces model analysis and internal environment analysis.

Followed by economic situation evaluated by using financial ratios. Knowledge of these

analyses are recorded in the SWOT analysis and in conclusion, few suggestions are

made for maintaining or improving competitiveness, which the company should apply

in the future.