HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Miroslava Müllerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce diskutuje téma konkurenceschopnosti podniku. Cílem této práce je zhodnotit konkurenceschopnost vybraného podniku (v tomto případě podniku DOMINIK CENTRUM s.r.o). Úvodní část práce se věnuje teoretické oblasti tématu konkurenceschopnost, jsou definovány základní pojmy a vymezeny základní analýzy, jakými lze konkurenceschopnost analyzovat. Na tuto část navazuje praktická část. V praktické části je zpracována standardním postupem analýza prostředí podniku, a to nejen externího, ale i interního. V případě analýzy makrookolí oceňují, že se studentka zaměřila skutečně jen na několik vybraných faktorů, které mohou mít významný vliv na činnost podniku. Na zpracované hodnocení makrookolí navazuje přehledná analýza mezookolí. Zde je

zajímavé vidět například interní náhled podniku na svoji konkurenci, či jak podnik sám rozděluje svůj segment zákazníků. Poslední analýza se týká interního prostředí. Tato analýza se rozděluje na analýzu vybraných vnitřních faktorů, které jsou pro podnik v této oblasti významné. Zde se studentka správně zaměřuje na faktory marketingového charakteru. Samostatně je pak zpracována ještě finanční analýza. Ta je provedena prostřednictvím běžných metod, které jsou ovšem naprosto postačující pro tento případ. Výsledné, nejvýznamnější faktory vyplývající z provedených analýz jsou stručně shrnuty ve SWOT analýze a následném doporučení. Zde by stálo za úvahu rozšířit tuto oblast doporučení ještě o další, neboť práce je zpracována hezky a přehledně a potenciál pro další návrhy určitě má. Celkově i přes drobné nedostatky především s ohledem na možné rozšíření oblasti doporučení hodnotím práci stupněm výborně. Studentka v průběhu roku aktivně spolupracovala s vedoucí práce a pečlivě konzultovala zjištěné informace.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V PEST analýze uvádíte relativně dost podrobně oblast sociálně-demografickou. Zdůrazňujete, že se jedná o jednu z nejdůležitějších faktorů makroprostředí. Zdůvodňujete, proč se tak domníváte a proč by se podnik na tuto oblast měl zaměřit.

V analýze mezoprostředí uvádíte seznam největší konkurence podniku. Vysvětlíte, na základě čeho podnik hodnotí význam jednotlivých konkurentů. Dá se v podstatě vůbec mluvit o přímé konkurenci?

Podnik provozuje i kino Beseda. Na jaký segment diváků se v tomto případě zaměřuje? Dá se hovořit o tom, že je kino konkurenceschopné klasickým multikinům?

V Plzni, dne 6.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).